
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH QUẢNG NAM Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /QĐ-UBND   Quảng Nam, ngày     tháng    năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách 
nhà nước và kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2023

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ 

về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Quyết định số 1506/QĐ-TTg ngày 02/12/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023;
Căn cứ Quyết định số 1513/QĐ-TTg ngày 03/12/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2023;
Căn cứ Quyết định số 2558/QĐ-BTC ngày ngày 07/12/2022 của Bộ Tài 

chính về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023;
Căn cứ Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh 

về dự toán thu, chi và phương án phân bổ ngân sách địa phương năm 2023;
Căn cứ Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh 

về kế hoạch đầu tư công năm 2023;
Căn cứ Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh 

về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 2023;
Căn cứ Quyết định số 3622/QĐ-UBND ngày 09/12/2021 của UBND tỉnh 

về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 36/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 
của HĐND tỉnh về quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và định mức 
phân bổ chi thường xuyên năm 2022, năm đầu của thời kỳ ổn định ngân sách 
giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ Quyết định số 3370/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh 
về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 37/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 
của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo 
Nghị quyết số 36/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh về phân 
cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên 
ngân sách các cấp thuộc ngân sách địa phương năm 2022, năm đầu của thời kỳ 
ổn định ngân sách năm 2022-2025 theo quy định của Luật ngân sách nhà nước;



2

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở Kế hoạch và 
Đầu tư, Cục trưởng Cục thuế tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách 

nhà nước, kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2023 cho UBND các huyện, 
thị xã, thành phố và các Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn thể thuộc tỉnh, như sau:

(Chi tiết theo các phụ lục đính kèm)
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và thủ trưởng các Sở, 

Ban, ngành, Hội, đoàn thể thuộc tỉnh triển khai thực hiện:
a) Căn cứ chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách 

nhà nước, kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2023 được giao, tiến 
hành phân khai cho các đơn vị trực thuộc, đơn vị cấp dưới trước ngày 
31/12/2022 và tổ chức công khai dự toán ngân sách theo quy định hiện hành; 
đồng thời, kiểm tra, giám sát, đôn đốc các đơn vị thực hiện đúng mục tiêu, 
phương hướng, nhiệm vụ đã được giao; tiếp tục thực hiện cơ chế tạo nguồn để 
cải cách tiền lương năm 2023 theo quy định. Trong đó, lưu ý phân bổ dự toán 
chi ngân sách năm 2023 đảm bảo đúng Quyết định số 3622/QĐ-UBND ngày 
09/12/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 
36/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh về quy định phân cấp 
nguồn thu, nhiệm vụ chi và định mức phân bổ chi thường xuyên năm 2022, năm 
đầu của thời kỳ ổn định ngân sách giai đoạn 2022-2025 theo quy định của Luật 
Ngân sách nhà nước và Quyết định số 3370/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của 
UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 37/2022/NQ-HĐND ngày 
09/12/2022 của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành 
kèm theo Nghị quyết số 36/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh 
về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và định mức phân bổ dự toán chi thường 
xuyên ngân sách các cấp thuộc ngân sách địa phương năm 2022, năm đầu của 
thời kỳ ổn định ngân sách năm 2022-2025 theo quy định của Luật ngân sách nhà 
nước; bố trí vốn đầu tư theo quy định tại khoản 1 Điều 2 Quyết định số 
1513/QĐ-TTg ngày 03/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ 
đạo có liên quan của UBND tỉnh.

b) Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách nhà nước ngay từ 
đầu năm. Tổ chức rà soát lại các khoản thu hiện có, tăng cường các biện pháp 
quản lý, chống thất thu, chống chuyển giá, trốn thuế, gian lận thương mại; thu 
đúng thu đủ kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác vào ngân sách nhà 
nước; thực hiện nghiêm quy định về đấu giá khi thực hiện bán, chuyển nhượng, 
cho thuê tài sản công, giao đất, cho thuê đất theo quy định của pháp luật; chú 
trọng nâng cao chất lượng công tác phân tích, dự báo những tác động ảnh hưởng 
đến tình hình thu ngân sách nhà nước, tập trung công tác thanh tra, kiểm tra việc 
chấp hành quy định về nghĩa vụ thuế; tháo gỡ khó khăn, tạo môi trường thuận 
lợi cho các doanh nghiệp phát triển sản xuất. 



3

c) Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp về quản lý, điều hành ngân 
sách nhà nước, từng bước cơ cấu lại chi ngân sách theo hướng tăng tỷ trọng chi 
đầu tư hợp lý, giảm tỷ trọng chi thường xuyên gắn với đổi mới khu vực dịch vụ 
công lập và sắp xếp lại bộ máy hành chính. Cơ cấu lại chi thường xuyên trong 
từng lĩnh vực, đảm bảo kinh phí thực hiện các Nghị quyết về phát triển kinh tế - 
xã hội của HĐND tỉnh, các chế độ chính sách về tiền lương, về an sinh xã hội, 
đảm bảo nhiệm vụ chi quốc phòng, an ninh; giảm chi tiêu hội nghị, tiếp khách, 
đoàn ra, đoàn vào... để dành nguồn lực cho khắc phục hậu quả thiên tai, hỗ trợ 
phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, dự phòng cho các trường hợp bất khả 
kháng. Chỉ tham mưu, đề xuất ban hành cơ chế, chính sách làm tăng chi ngân 
sách nhà nước khi cân đối được nguồn.

d) Siết chặt kỷ cương, kỷ luật, tăng cường trách nhiệm người đứng đầu 
trong quản lý, sử dụng tài chính ngân sách. Triệt để thực hành tiết kiệm, chống 
lãng phí; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý trách nhiệm của các tổ 
chức, cá nhân trong việc chấp hành các quy định về thực hành tiết kiệm, chống 
lãnh phí bảo đảm hiệu quả sử dụng ngân sách nhà nước. Nâng cao chất lượng 
công tác chuẩn bị đầu tư, khắc phục hạn chế trong chậm triển khai thực hiện dự 
án đầu tư công, chậm giải ngân vốn đầu tư công; kiên quyết điều chuyển vốn 
của các dự án chậm tiến độ sang các dự án có khả năng giải ngân nhưng thiếu 
vốn, hạn chế tối đa việc chuyển nguồn.

2. Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư: theo dõi, hướng dẫn các đơn vị, 
địa phương và tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện dự toán ngân sách nhà 
nước năm 2022 theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật đầu tư 
công, Quyết định số 1506/QĐ-TTg ngày 02/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ 
về giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023, Quyết định số 1513/QĐ-
TTg ngày 03/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao kế hoạch đầu tư 
vốn ngân sách nhà nước năm 2023, hướng dẫn của Bộ Tài chính và Bộ Kế 
hoạch và Đầu tư về triển khai kế hoạch năm 2023, các Nghị quyết của Tỉnh ủy, 
HĐND tỉnh và các quy định hiện hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, 
Hội, đoàn thể, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ quyết định 
thi hành.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như điều 3;
 - VPCP, Bộ KH&ĐT, Bộ Tài chính;
- TT TU, HĐND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- CPVP; 
- Lưu: VT, KTTH, TH, KTN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

[daky]
Lê Trí Thanh


		2022-12-15T08:44:33+0700
	Quảng Nam


		2022-12-15T08:46:14+0700
	Quảng Nam


		2022-12-15T08:46:20+0700
	Quảng Nam


		2022-12-15T08:46:20+0700
	Quảng Nam




